Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 22 de abril de 2025

Oficio nº 0147/2025/SAPL/DG/VER

Sr.

Bruno José Quintão

Secretário Municipal de Obras
Nesta.

Assunto: Solicitação de reparos na Rua Joaquim Machado Guimarães.

Prezado Secretário,

Venho, por meio deste, solicitar que seja encaminhada uma equipe

da Secretaria Municipal de Obras à Rua Joaquim Machado Guimarães, nas

proximidades do número 1351, (acesso à Comunidade Gravatá) para a

realização de reparos urgentes na via.

Conforme evidenciado nas imagens anexadas, a referida rua se

encontra em estado crítico, apresentando diversas crateras e imperfeições que

a tornam praticamente intransitável. Tal situação tem causado transtornos

significativos aos moradores e motoristas que trafegam pelo local, representando

riscos à segurança e dificultando o deslocamento de veículos e pedestres.

Diante disso, solicito que sejam adotadas, com a maior brevidade

possível, as medidas cabíveis para a recuperação da via, visando restabelecer

as condições de tráfego e segurança para a população.

Desde já, agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para

quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Guilherme Belmiro do Couto

Vereador - PT

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br